



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月7日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 2674 URL https://www.hardoff.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344
 四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	20,004	10.1	1,823	72.5	1,954	69.5	1,194	56.8
2022年3月期第3四半期	18,173	16.7	1,057	47.9	1,153	42.9	761	68.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,740百万円 (118.7%) 2022年3月期第3四半期 795百万円 (21.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	86.07	—
2022年3月期第3四半期	54.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	20,272	14,944	73.4
2022年3月期	18,736	13,750	73.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 14,876百万円 2022年3月期 13,693百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2023年3月期	—	0.00	—		
2023年3月期（予想）				50.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2022年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	8.1	2,150	40.5	2,300	37.8	1,400	34.4	100.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	13,954,000株	2022年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	73,979株	2022年3月期	73,979株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	13,880,021株	2022年3月期3Q	13,880,021株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、行動制限の緩和等により緩やかに持ち直しの動きが見られましたが、個人消費の回復を含めた景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。当社が属するリユース業界におきましては、社会全体でSDGsの推進が拡大する中でのリユース意識の高まり、インフレに伴うリユース品需要の増加等の追い風を受け、市場は順調に成長をしております。

第3四半期連結累計期間のリユース店舗の出店につきましては、直営店15店舗を新規出店、8店舗を閉店し、F C加盟店11店舗を新規出店、5店舗を閉店いたしました。以上の結果、リユース店舗数は直営店403店舗、F C加盟店は524店舗となり、合計927店舗となりました。

当第3四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位：店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	リユース 合計	ブックオン
直営店	138 (+5)	125 (±0)	15 (△3)	10 (△1)	55 (+5)	4 (±0)	50 (±0)	6 (+1)	403 (+7)	1 (△1)
FC加盟店	238 (+5)	197 (±0)	2 (±0)	5 (±0)	74 (+1)	1 (±0)	—	7 (±0)	524 (+6)	—
合計	376 (+10)	322 (±0)	17 (△3)	15 (△1)	129 (+6)	5 (±0)	50 (±0)	13 (+1)	927 (+13)	1 (△1)

(注) 1. () 内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社ハードオフファミリーおよび株式会社エコプラスが運営する店舗は直営店に含めております。
3. 子会社の台湾海徳沃福股份有限公司およびECO TOWN USA INC. が運営する店舗は海外直営店に含めております。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、国内既存店売上高が10.1%増と好調に推移しました。インターネット売上高が25.3%増、米国及び台湾の海外店舗も好調を継続した結果、全社売上高は20,004百万円（前年同期比10.1%増）となりました。

利益面におきましては、売上総利益率は0.1%ポイント改善し、売上総利益は13,753百万円（前年同期比10.2%増）となりました。販売費及び一般管理費は前年同期比4.4%増となった結果、営業利益は1,823百万円（前年同期比72.5%増）、経常利益は1,954百万円（前年同期比69.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,194百万円（前年同期比56.8%増）と大幅増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は10,611百万円となり、前連結会計年度末に比べ828百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が95百万円増加、売掛金が131百万円増加、および商品が594百万円増加したことによるものであります。

固定資産は9,660百万円となり、前連結会計年度末に比べ707百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が332百万円増加、および投資その他の資産が357百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は20,272百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,536百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,124百万円となり、前連結会計年度末に比べ255百万円増加いたしました。固定負債は1,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円増加いたしました。これは主に資産除去債務が99百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,327百万円となり、前連結会計年度末に比べ341百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は14,944百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,194百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が649百万円増加、その他有価証券評価差額金が543百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は73.4% (前連結会計年度末は73.1%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年11月8日の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表した通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,604,860	2,700,564
売掛金	836,176	968,137
商品	5,881,313	6,475,903
仕掛品	447	132
その他	463,718	470,326
貸倒引当金	△3,066	△3,067
流動資産合計	9,783,449	10,611,996
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,987,355	2,198,366
土地	970,044	972,549
建設仮勘定	6,715	1,088
その他(純額)	393,536	518,630
有形固定資産合計	3,357,652	3,690,635
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	728	323
その他	565,672	582,926
無形固定資産合計	566,401	583,250
投資その他の資産		
投資有価証券	2,401,942	3,118,879
その他	2,636,060	2,275,964
貸倒引当金	△9,475	△8,575
投資その他の資産合計	5,028,527	5,386,269
固定資産合計	8,952,581	9,660,154
資産合計	18,736,031	20,272,151

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	56,501	60,388
短期借入金	1,760,000	1,800,000
未払法人税等	354,283	360,720
賞与引当金	—	118,980
契約負債	12,671	23,293
その他	1,685,557	1,761,455
流動負債合計	3,869,013	4,124,836
固定負債		
資産除去債務	482,610	582,413
その他	634,224	620,142
固定負債合計	1,116,834	1,202,556
負債合計	4,985,847	5,327,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,895,362	1,895,362
利益剰余金	9,516,445	10,165,713
自己株式	△37,603	△37,662
株主資本合計	13,050,480	13,699,689
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651,093	1,194,702
為替換算調整勘定	△8,074	△18,267
その他の包括利益累計額合計	643,018	1,176,434
非支配株主持分	56,685	68,635
純資産合計	13,750,184	14,944,758
負債純資産合計	18,736,031	20,272,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	18,173,324	20,004,209
売上原価	5,691,699	6,250,477
売上総利益	12,481,625	13,753,732
販売費及び一般管理費	11,424,596	11,930,660
営業利益	1,057,029	1,823,072
営業外収益		
受取利息	1,787	1,645
受取配当金	25,265	61,320
受取地代家賃	22,804	23,921
リサイクル収入	19,948	22,411
その他	36,417	31,546
営業外収益合計	106,224	140,844
営業外費用		
支払利息	8,578	7,201
支払手数料	15	1,157
その他	1,566	1,531
営業外費用合計	10,160	9,889
経常利益	1,153,092	1,954,027
特別利益		
固定資産売却益	27	—
投資有価証券売却益	105,118	2,112
受取保険金	—	12,111
特別利益合計	105,146	14,223
特別損失		
固定資産除却損	1,761	16
投資有価証券評価損	6,241	—
減損損失	93,882	91,417
災害による損失	—	3,681
特別損失合計	101,885	95,115
税金等調整前四半期純利益	1,156,353	1,873,135
法人税、住民税及び事業税	361,528	569,458
法人税等調整額	31,915	102,565
法人税等合計	393,444	672,024
四半期純利益	762,909	1,201,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	934	6,427
親会社株主に帰属する四半期純利益	761,974	1,194,683

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	762,909	1,201,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,696	543,608
為替換算調整勘定	23,981	△4,670
その他の包括利益合計	32,678	538,937
四半期包括利益	795,587	1,740,049
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	790,795	1,728,099
非支配株主に係る四半期包括利益	4,792	11,949

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。